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Fondo Revolvente

Bancos

Inversiones financieras
Deudores diversos

Clientes y cuentas incobrables
Subsidio para el empleo
Otros activos

Fondo de fideicomiso
Anticipos

Terrenos

Edificios

Construcciones en proceso
Acervo bibliogréfico
Maquinaria pesada y equipo estacionario
Equipo de transporte
Aparatos, maquinaria y utiles diversos
Aparatos y dtiles cientificos
Mobiliario y equipo de oficina
Mobiliario y equipo escolar
Equipo de computo de oficina
Almacén

Obras de Arte

Gastos de instalacion
Animales de trabajo

Pagos anticipados

Cuentas por pagar
Proveedores
Sueldos por pagar
Impuestos por pagar
Acreedores diversos

Patrimonio

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores
Diferencia en operacién acumulada
Incremento p/revaluacion terrenos, mobiliario y equipo
Remanente por aplicar / déficit
Aportaciones y varios
Transferencias

Noviembre 2008

$ 65,005.16
38,936,672.13
749,073,101.07
93,907,347.27
6,917,480.20
1,419,903.23
131,300.00
830,659,591.61
35,288,905.41
48,961,860.00
586,668,648.38
22,604,318.31
41,560,075.58
3,714,554.69
17,698,267.17
59,645,386.02
155,824,186.75
16,747,839.92
190,156,895.96
61,342,872.04
2,618,251.79
356,625.00
1,153,098.97
1,631,237.99
121,954.38

25,437,041.43
2,388,075.10
4,976,167.07
23,196,945.28
485,970,668.99

1,631,729,412.29
15,446,905.04
253,951,742.43
42,643,446.40
480,117,235.32
00.00
1,347,739.68

SaldoYanterion,

$ 65,005.16
50,152,724.87
767,299,794.15
95,371,059.01
6,721,631.02
1,405,607.13
131,300.00
839,568,602.10
39,743,905.41
48,961,860.00
586,668,648.38
24,390,462.14
41,930,968.87
3,714,554.69
17,698,267.17
59,918,884.13
156,561,710.04
16,754,338.92
190,836,757.29
61,728,759.23
2,498,543.76
356,625.00
1,153,098.97
1,681,484.04
137,247.45

24,541,485.57
2,413,991.90
4,779,566.76
13,828,390.44
490,663,447.40

1,634,172,940.78
15,477,296.04
253,951,742.43
42,643,446.40
531,631,791.53
00.00
1,347,739.68

Saldofactual

\

STADO DE HIDALGO

Noviembre 2008

stado de Origen y Aplicacion de Recursos de Octubre al mes de Noviembre 2008

00.00
11,216,052.74
18,226,693.08
1,463,711.74
00.00

00.00

00.00
8,909,010.49
4,455,000.00
00.00

00.00
1,786,143.83
370,893.29
00.00

00.00
273,498.11
737,523.29
6,499.00
679,861.33
385,887.19
00.00

00.00

00.00
50,246.05
15,293.07

48,576,313.21

00.00
25,916.80
00.00

00.00
4,692,778.41

4,718,695.21

2,443,528.49
30,391.00
00.00

00.00
51,514,556.21
00.00

00.00

53,988,475.70

JAumento

\

00.00
00.00
00.00
00.00
195,849.18
14,296.10
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
119,708.03
00.00
00.00
00.00
00.00

329,853.31

895,555.86
00.00
196,600.31
9,368,554.84
00.00

10,460,711.01

00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00
00.00

00.00
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Direccion de

Introduccion

La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo comprometida con la difusion
de nuestra situacion financiera, se ha dado a la tarea de informar sobre la apli-
cacion de los recursos financieros, materiales y el factor humano, para tal efecto,
presentamos los estados financieros que permitan una adecuada interpretacion
por parte de la sociedad en general.

Este compromiso obedece a la cultura de rendicién de cuentas y transparencia
en la administracién financiera, atendiendo a la exigencia universal del acceso
a la informacion.

Nota 1. Depreciaciones

Es politica y acuerdo nacional de las instituciones de ensefianza superior no de-
preciar contablemente los activos fijos, y solamente reflejar gastos que impliquen
aplicacion de recursos.

Nota 2. Valor de terrenos y edificios

Los valores presentados para terrenos y edificios de la UAEH se encuentran
actualizados al 30 de junio de 1992, bajo el método de cambio, en el nivel ge-
neral de precios, utilizando los indices nacionales de precios al consumidor que
publica el Banco de México, tomando como punto de referencia los avaltos ca-
tastrales oficiales, levantados con fecha noviembre de 1998. Se conserva el valor
historico, en virtud de que el avalto catastral efectuado en el periodo 1998-1999,
es inferior al importe en libros.

Nota 3. Sueldos por pagar

Se refieren basicamente a los académicos por horas (profesor por asignatura)
que no se presentan a cobrar oportunamente en la quincena, por lo que los
cheques se cancelan, reconociendo el pasivo durante dos meses; una vez trans-
currido ese lapso se cancelan.

Nota 4. Patrimonio

Es la construccion o compra de activos fijos que constituye el patrimonio con
que cuenta la institucion para cumplir sus objetivos, el cual representa un gasto
de inversion.

Nota 5. Adeudos de ejercicios fiscales anteriores ( Adefas)

En ella se registran los gastos del ejercicio fiscal anterior comprobados en el
ejercicio actual y para no afectar los gastos del afio en curso se registran en esta
cuenta de resultados acumulados de ejercicios anteriores (excepto de proyectos
especificos). Estos representan un saldo deudor.

Nota 6. Remanente por aplicar
Esla diferencia entre ingresos y egresos.

Nota 7. Pagos por consumo de agua

La Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo se encuentra excenta del pago
de agua debido a:

-Que es una institucion de servicios educativos.

-Convenio celebrado con la Comisién de Agua y Alcantarillado de Sistemas
Intermunicipales.

Nota 8. Estados financieros, reportes y auxiliares
La informacién financiera debe rendirse mensualmente y se integra de la si-
guiente manera:

a) Estados financieros:
-Estado de situacion financiera.- Refleja la situacion financiera de la UAEH, ya

que nos muestra el activo, pasivo y capital.

-Estado de ingresos y egresos.- Indica los recursos obtenidos y gastos efectuados
por la UAEH.

-Estado de origen y aplicacion de recursos.- Muestra el manejo de recursos fi-

Financieros

nancieros de la UAEH.

d. inado balanza de b Presenta

b) El reporte
de las cuentas, sub-cuentas y sub-sub-cuentas.

¢) Un auxiliar mensual. Muestra todos los movimientos efectuados por cuen-

a.

d) Reporte de costo escuela/costo alumno. Da a conocer las erogaciones por
educando.

Nota 9. Cuota patronal de L.M.S.S.

A partir de mayo de 1996, la UAEH efecta pago provisional de cuotas
LM.S.S., del personal administrativo que labora en el Rancho Universitario.
Posteriormente ésta dependencia reintegra a la institucion el gasto generado
por el concepto en cuestion.

Nota 10. Prestacién despensa
El personal académico y administrativo, recibe mensualmente vales de des-
pensa de acuerdo a lo estipulado en sus contratos colectivos de trabajo.

Nota 11. Gastos en teléfonos
A partir del mes de octubre de 1996 entr6 en funcionamiento el sistema inter-
no de comunicacién telefénica con 13 lineas, siendo el conmutador el enlace a
cualquier drea de la institucién.

Nota 12. Compra de material de papeleria, limpieza, eléctrico, computo, labo-
ratorio y otros articulos.

Las compras semestrales de material consumible se realizan a través de licita-
ciones piiblicas y son entregados directamente a cada dependencia universi-
taria por el proveedor, al que se le libera el pago de las facturas al conocer la
entrega de la mercancia segiin el reporte de la dependencia respectiva, bajo la
inspeccién y vigilancia de la Direccion de Recursos Materiales.

Nota 13. Los estados i de las Universitarias
Se incorporan a partir del mes de agosto 2004 a la contabilidad de fondos
dela UAEH.

Nota 14. Activos fijos.

El Saldo de esta cuenta refleja el importe neto de las adquisiciones de activo
fijo, menos la disminucion de pasivos creados de ejercicios anteriores en pro-
yectos especificos no finiquitados.

Nota 15. Fondos de jubilacién

El saldo de acreedores diversos incluye los fondos de los fideicomisos de ju-
bilacién académica y administrativa, de los cuales la institucién tnicamente
es depositaria no propietaria, de dichos fondos. Lo anterior fue por acuerdo
con el Coordinador de la Divisién de Administracién y Finanzas, una vez que
la Auditorfa Superior de la Federacién determiné que la institucién debe
mostrar dentro de su contabilidad los movimientos efectuados en dichos fi-
deicomisos.

Saldos al 30 de Noviembre de 2008

$367,387,201.52
Fideicomiso administrativo $112,786,520.13
TOTAL $480,173,721.65

Fideicomiso académico



